

Enhed
INTOKO,
International
Økonomi

Sagsbehandler
DEPHKB

Koordineret med

Sagsnr.
2012-02050

Doknr.
26828

Dato
15-11-2012

Referat fra ECOFIN den 13. november 2012

Dagordenspunkt 1: Forslag til forordninger vedr. styrket eurosamarbejde ("two-pack"): Status på trialogforhandlinger

På rådsmødet den 21. februar 2012 opnåede ECOFIN enighed om det danske formandskabs kompromisforslag vedrørende Kommissionen forslag til to forordninger (den såkaldte "two-pack") om styrket samarbejde mellem eurolandene: dels et forslag til forordning vedr. budgetplaner og dels et forslag til forordning vedr. styrket overvågning af eurolande, der har alvorlige finansielle vanskeligheder. Europa-Parlamentet opnåede et politisk forhandlingsmandat på plenarforsamlingen den 13. juni 2012. Trialogforhandlinger blev indledt den 11. juli 2012 under cypriotisk formandskab, men der er fortsat udestående spørgsmål. Derfor har Det Europæiske Råd opfordret til, at forhandlingerne afsluttes inden udgangen af 2012. På ECOFIN redegjorde det cypriotiske formandskab for status på trialogforhandlingerne mhp. en afslutning af forhandlingerne med Europa-Parlamentet om de udestående spørgsmål.

Dagordenspunkt 2: Reviderede regler om kapitalkrav (CRR/CRD IV)

På ECOFIN den 15. maj 2012 blev der opnået enighed i Rådet om de reviderede kapitalkravsregler. Det danske formandskab indledte forhandlinger med Europa-Parlamentet, og de fortsætter nu under det cypriotiske formandskab. På ECOFIN redegjorde det cypriotiske formandskab for status på forhandlingerne mellem Rådet og Europa-Parlamentet og vil komme tilbage til en drøftelse i Rådet, når man er tættere på et muligt kompromis.

Dagordenspunkt 3: Fælles tilsyn på bankområdet

Stats- og regeringscheferne fra euroområdet anmodede den 29. juni 2012 Kommissionen om at fremsætte forslag om en fælles tilsynsmekanisme på bankområdet. På den baggrund har Kommissionen den 12. september 2012 fremsat forslag til forordning om en fælleseuropæisk tilsynsmekanisme i regi af den Europæiske Centralbank (ECB). Forslaget er en del af arbejdet med at etablere en "bankunion" i EU, som indgår i bredere drøftelser om en styrkelse af den Økonomiske og Monetære Union (ØMU). På ECOFIN var der en statusdrøftelse af forslaget herunder bl.a. vilkårene for ikke-eurolandes deltagelse i det fælles tilsyn og justeringen af afstemningsreglerne i den fælleseuropæiske banktilsynsmyndighed, EBA (European Banking Authority).

Dagordenspunkt 4: Afgift på finansielle transaktioner (FTT)

Kommissionen har den 23. oktober 2012 fremsat forslag til Rådet om bemyndigelse til, at gruppen af interesserede lande kan gå videre med forstærket samarbejde, idet Kommissionen vurderer, at kriterierne herfor er opfyldt. På ECOFIN den 13. november



2012 præsenterede Kommissionen forslaget til bemyndigelse af det forstærkede samarbejde, og forslaget ventes behandlet igen på det kommende rådsmøde i december med henblik på at Rådet kan vedtage forslaget på et senere ECOFIN. Kommissionen har tilkendegivet, at man hurtigst muligt vil fremsætte forslag til indholdet af det forstærkede samarbejde.

Dagordenspunkt 5: Forhandlingsmandat til Kommissionen til revision af rentebeskatningsaftaler med tredjelande

På ECOFIN var der en drøftelse af forslaget til rådsbeslutning om et forhandlingsmandat til Kommissionen med henblik på revision af rentebeskatningsaftalerne med europæiske tredjelande (Schweiz, Liechtenstein, Andorra, Monaco og San Marino). Forslaget har til formål at sikre en mere effektiv beskatning af EU-borgeres renteindtægter fra opsparinger i europæiske tredjelande.

Dagsordenspunkt 6: Opfølgning på Det Europæiske Råd den 18.-19. oktober 2012

På ECOFIN var der en kort opfølgning på Det Europæiske Råds møde den 18.-19. oktober 2012 med fokus på styrkelsen af den Økonomiske og Monetære Union, der blandt andet opfordrer til enighed om den lovgivningsmæssige ramme for forslaget om en fælles tilsynsmekanisme inden den 1. januar 2013, og ser frem til den endelige rapport og detaljerede køreplan for styrkelse af den Økonomiske og Monetære Union på Det Europæiske Råd den 13.-14. december 2012.

Dagordenspunkt 7: Opfølgning på IMF's årsmøde 12.-14. oktober og G20-møde for økonomi- og finansministre samt centralbankchefer 4.-5. november

På ECOFIN afrapporterede formandskabet og Kommissionen fra IMF's årsmøde i Tokyo den 12.-14. oktober og G20-mødet for økonomi- og finansministre samt centralbankchefer den 4.-5. november 2012. På IMF-årsmødet drøftede man blandt andet den aktuelle økonomiske situation og udfordringerne for verdensøkonomien, implementering af reformerne af IMF's kvoter, stemmer og øvrige styring, samt styrkelse af IMF's overvågning af verdensøkonomien og medlemslandenes politikker. Flere af emnerne gik igen på G20-mødet, hvor fokus også var på styrkelse af finansiel regulering og tilsyn samt implementeringen af G20's ramme for stærk, bæredygtig og balanceret vækst.

Dagordenspunkt 8: Klimafinansiering

ECOFIN vedtog rådskonklusioner, der gør status over EU's bidrag til den internationale klimaopstartsfinansiering i 2012 og understreger, at EU vil fortsætte med at levere klimafinansiering efter 2012 samt arbejde med at identificere spor for opskalering af klimafinansiering fra 2013-2020.

Dagordenspunkt 10: Modernisering af EU's statsstøttepolitik

Der blev vedtaget formandskabskonklusioner på ECOFIN, der støtter modernisering af EU's statsstøtteregler og statsstøttepolitikken, så der sættes effektivt ind overfor konkurrenceforvridende statsstøtte, der påvirker samhandlen indenfor det indre marked. Målet er at fremme økonomisk vækst, arbejdspladser og konkurrenceevne. Målet er endvidere, at statsstøttepolitikken fremover i højere grad understøtter budgetdisciplin og effektiv anvendelse af de offentlige ressourcer.